论著
 31
医学研究
膜引导骨再生技术应用于即刻种植牙中的临床效果及对骨
修复的影响
张宝震  祖迎梅
(秦皇岛市北戴河医院  口腔科  066100）
摘要：目的：探讨膜引导骨再生技术应用于即刻种植牙中的临床效果及对骨修复的影响。方法：将、50 例需要进行牙齿移植的病例随机分

对于手术后的不良反应发生概率的评估，采用局部
肿胀和创口裂开两种情况的发生率，并考察总发生概率
(参照表 3)。发生的概率以例数和百分率形式表示。
使用以上评估标准和判定方法可以准确评价膜引导
骨再生技术在即刻种植牙中的应用效果及其对骨修复的
影响，从而为临床操作提供更科学，精确的参考依据。
1.4 统计学方法
所有的数据计算和分析都是通过 SPSS22.0 软件进行
的。对于符合正态分布的计量资料，等效它们为“¯x±s”，
并用 t 检验进行比较。对于计数资料，利用卡方检验和
百分比进行分析，所有的计数数据都是表达为百分比形
论著
 32
医学研究
式。以 P＜0.05 来确定各项统计结果是否达到显著差异
程度。
2 结果
2.1 对比两组患者种植牙治疗后的临床效果
表 1  两组中患者治疗之后临床治疗效果对比[例
(%)]
组别 例数 显效 有效 无效 总有效率
试验组 25 22（88.00）2（8.00） 1（4.00） 24（96.00）
参照组 25 16（64.00）6（24.00）3（12.00）22（88.00）
X2 - - - - 1.336
P - - - - 0.086
2.2 比较两组中患者治疗后的骨生长效果
表 2  两组中患者治疗之后骨生长效果情况对比（ sx ± ，mm）
组别 例数 植骨厚度 成骨厚度 水平骨生长 植骨高度 成骨高度 垂直骨生长
试验组 25 2.61±0.21 2.46±0.20 92.36±6.15 6.53±0.26 5.77±0.42 89.37±6.25
参照组 25 2.62±0.17 2.28±0.19 86.79±5.57 6.47±0.31 5.41±0.54 81.76±5.27
t - 0.176 2.656 2.976 0.246 2.536 3.076
P - 0.866 0.036 0.006 0.766 0.046 0.006
2.3 对比两组中患者手术后不良反应的出现概率
表 3  两组中患者手术之后不良反应出现概率对比
[例(%)]
组别 例数 局部肿胀 创口裂开 总发生概率
试验组 25 1（4.00） 0（0.00） 1（4.00）
参照组 25 2（8.00） 1（4.00） 3（12.00）
X2 - - - 1.336
P - - - 0.086
3 讨论
立即种植牙是一种为患者快速恢复咀嚼功能的方
法。膜引导骨再生技术被应用在即刻种植牙中，显著提